
富薬連発第 240546 号 

令和 7  年 3 月 5 日 

会員各位 

(一社) 富山県薬業連合会 

会  長  大津賀  保信 

富山県医薬品工業協会 

会  長  稲田  裕彦 

( 押 印 省 略 ) 
 

実務 QC 研修会について 

 

早春の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

本会では、県内製薬企業の品質管理体制の強化に向けた様々な取り組みを進めて

いるところです。 

このたび、富山県「くすりのシリコンバレーTOYAMA」創造コンソーシアムとの

共催により中堅の QC 担当者を対象としてデータサイエンス啓発を目的とした実習

を伴う研修会を下記の要領で開催することになりました。 

つきましては、参加の申し込みを下記 URL より 3 月 20 日(木)までに、ご連絡く

ださいますようお願いいたします。 

 

記 

 

1. 日時 令和 7 年 3 月 28日 (金)  13:00～16:00 (予定) 

2. 場所 富山県薬事総合研究開発センター 創薬研究開発センター  2 階大会議室 

（射水市中太閤山１７－１） 

3. 演題 データサイエンスの必要性 

    QC/QAのための統計解析 実用編初級 

       ※ 実習を行いますので各自パソコンを持参下さい 

 

4. 講師 太陽ファルマ(株)   長友  章文 氏 

5. 対象 製造所QC 部門 実務担当者 

6. 参加申込URL 

https://shinsei.pref.toyama.lg.jp/SksJuminWeb/EntryForm?id=AoDX5B7g 

 

 

以上 

 


